PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA JÚNIOR (PIBIC-Jr)

EDITAL 01/15 PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA REFERENTE
AO EDITAL  022/2014

O Instituto Federal do Paraná – Campus Palmas, através da Diretoria de Pesquisa e
Extensão  e  da  Seção  Pedagógica,  de  acordo  com o  edital  022/2014  do  Programa
Institucional de bolsa de Iniciação Científica Júnior  Pibic-Jr IFPR/Fundação Araucária
no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO:

O Processo de Seleção de bolsista para participação no projeto “Mídias na Educação:
Relatos,  Usos e Perspectivas”,  aprovado pela Pró-Reitoria de Extensão,  Pesquisa e
Inovação do Instituto Federal do Paraná – PROEPI/IFPR.

1. OBJETIVO DO PROJETO
O presente projeto visa à pesquisa e mapeamento de alguns usos que os adolescentes
fazem das tecnologias digitais das quais têm acesso, analisando a influência destas no
processo ensino-aprendizagem.

2. DAS VAGAS
2.1 Vagas para estudantes das turmas de  2º Ano dos cursos Técnico Integrado em
Alimentos e Técnico Integrado em Assuntos Jurídicos, do IFPR- Campus Palmas: 1
(uma) vaga.

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.1 As inscrições serão realizadas  nos dias 09 e 10/04/2015 nos períodos matutino e
vespertino na Seção Pedagógica com a Pedagoga Janete e o Assistente Nivaldo.
3.1 O bolsista deverá ser estudante regularmente matriculado no 2º Ano de um dos
cursos: Técnico em Alimentos ou Técnico Assuntos Jurídicos - IFPR.

4. DA SELEÇÃO
Os estudantes não podem estar cursando disciplina(s) de dependência nem no ato da
seleção, nem durante o período de vigência da bolsa. No momento da inscrição o aluno
responderá a um questionário acerca do interesse e disponibilidade para atuação no
projeto.

5. DAS BOLSAS: VALOR, PERÍODO DE VIGÊNCIA
Bolsistas IFPR/Fundação Araucária receberão até 9 parcelas no valor de R$ 350,00,
referentes aos meses de abril a dezembro de 2015 (R$ 200,00 pagos pelo IFPR e R$
150,00 pagos pela Fundação Araucária) e 3 parcelas de R$ 150,00, pagas apenas pela
Fundação Araucária, de janeiro a março de 2016.

6. DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO BOLSISTA
a) O bolsista deve ter frequência superior a 75% em todas as disciplinas.
b) O bolsista exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício.
c) O bolsista receberá apenas esta modalidade de bolsa, sendo vedado o acúmulo desta
com bolsas de outros programas ou bolsas de outras instituições.
d)  O bolsista  deverá  elaborar relatórios parcial  e  final  durante  sua participação no
projeto.
e) O bolsista deverá desempenhar adequadamente suas atividades, de acordo com o
projeto.
f) O bolsista deve manter seus dados cadastrais atualizados e qualquer alteração em
sua situação acadêmica deve ser informada ao orientador.
g) Poderá vincular-se a apenas um projeto de pesquisa.
h) Exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício.
i) Receberá apenas esta modalidade de bolsa, sendo vedada a acumulação desta com
bolsas de outros Programas ou bolsas de outras Instituições.
j) Deverá dedicar 12 (doze) horas semanais para o desenvolvimento das atividades,
sob a orientação do servidor-orientador.
k) Deverá elaborar, durante sua participação no projeto, relatórios parcial e final, sob a
supervisão do servidor-orientador.
l) Quando selecionado o aluno deverá enviar toda a documentação que segue:

Bolsista Fundação Araucária:
- Plano de trabalho;
- Termo de Compromisso Conjunto, devidamente preenchido e assinado pelo bolsista e
pelo orientador;
- Cópia de RG, CPF e cartão bancário (obrigatoriamente Banco do Brasil);
- Ficha de cadastramento do bolsista;
- Declaração de matrícula em curso de nível médio do IFPR;
- Autorização dos pais ou responsáveis - para menores de idade;
- Declaração de não possuir vínculo empregatício;
- Link para o Currículo Lattes do CNPq;
- E-mail, telefone, filiação e endereço residencial;
- Questionário Inicial para Bolsista de Iniciação Científica.

7. CONSIDERAÇÕES GERAIS
Em caso de empate será dada preferência, para fins de classificação, ao candidato:
a) Que tiver histórico escolar com maiores aproveitamentos acadêmicos;

8. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do projeto.

9. DA PUBLICIDADE: Os editais e resultados serão disponibilizados nos murais do
bloco  E do IFPR/Campus Palmas e no site www.palmas.ifpr.edu.br.

Palmas, 08 de março de 2015.

Pedagoga Janete Lopes de Souza                                   Nivaldo Marques da Silva Filho
Coordenadora do Projeto                                                Colaborador